Municipal, sanciono a seguinte Lei: 
Art 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a conceder Subvenção Social, de 1° 
de março a 30 de novembro do ano 2008, no valor de R$ 3.222,22(três mil, duzentos 
e vinte e/ dois reais e vinte e dois centavos) mensais, num total de RS 29.000,00 
(vinte e nove mil reais), para pagamento de despesas de manutenção do Centro de 
Recuperação de Toxicômaoos e Alcoólatras de Pato Branco T S.O.S Vida, 
conforme Termo de Transferência Voluntária, parte integrànte desta Lei. 
Art. 2• As despesas de que trata o artigo anterior serão suportadas pela seguinte

[...]

TE, tem justo e combinado entre si, celebrar o presente Termo de TRANSFERÊN­
CIA, mediante as seguintes cláusulas e condições: 
CLÁUSULA PRIMEIRA- Do Objeto 
O presente Termo de Transferência Voluntária tem por objeto o repasse de Subven­
ção Social ao Convenente, no valor de R$ 3.222,22 (três mil, duzentos e vinte e dois 
reais e vinte e dois centavos) mensais, pelo período de 9 (nove) meses, de lº de mar­
ço de 2008 a 30 de novembro de 2008, totalizando no ano o valor de R$ 29.000,00 
(vinte e nove mil reais), para atendimet).to aos dependentes químicos e alcoólatras. 
Para atingir o objeto pactuado, os participes obrigam-se a cumprir fielmente o Pla­
no de Trabalho apresentado pelo CONVENENTE e aprovado pelo CONCEDENTE, 
o qual, composto por seus anexos, passa a integrar este instrumento independente­

[...]

b) A CONVENENTE se obriga a apresentar relatórios da execução do ob-
jeto do presente repasse e prestar contas mensalmente dos recursos recebidos. 
CLÁUSULA SÉTIMA- Da Liberação dos Recursos 
Os recursos previstos na cláusula anterior serão transferidos em 09 (nove) parce­
las de R$ 3.222,22 (três mil, duzentos e vinte e dois reais e vinte e dõis centavos), 
na conta corrente acima mencionada, devendo ser os recursos movimentados obe-

decendo ao cn;inograma de desembolso constante do Plano de Trabalho, anexado .ao 
presente Termo, sob pena de imediata rescisão e instauração de tomada de contas es­

[...]

Pato Branco - S.O.S Vida. 

Art. 1° Fica o Executívo Munídpa! autorizado a conceder Subvenção Socíal, de 1° de 
março a 30 de novembro do ano 2008, no valor de R$ 3.222,22 (três mH, duzentos e vinte e dois reaís 
e vínte e dois centavos) mensais, num total de R$ 29,000,00 (vinte e nove mil reais), para pagamento 
de despesas de manutenção do Centro de. Recuperação de Toxicómanos e Alcoólatras de ·Pato 
Branco - S.O.S Vida, conforme Termo de Transferência Voluntária,. parte íntegrante desta lei. 

Art. 2° As despesas de que trata o artigo anterior serão suportadas pela seguinte

[...]

Invariavelmente surgem necessidades de manutenção das instalações, através de reparos 
nas instalações elétricas e hidráulicas, pinturas, reparos que na maioria das vezes são 
adiadas devido priorizannos as despesas básicas. 

Desta fonna com os valores recebidos através da Subvenção Social para este ano de 
2008, no valor de R$ 48.000,00 ( Quarenta e oito mil reais ), mais as promoções, 
doações e ajuda de custos dos internos poderemos atender ainda melhor nossos 
assitidos. 

Os referidos recursos advindo da Subvenção Social, a ser concedida a esta Entidade 
serão utilizados confonne tabela de gastos abaixo especificados: